

Số: 162/BC-HĐND

Đình Lập, ngày 18 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kỳ họp Thứ mười lăm Hội đồng nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Ngày 18/9/2024 Hội đồng nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức kỳ họp Thứ mười lăm (kỳ họp chuyên đề). Với tinh thần làm việc nghiêm túc, khẩn trương và trách nhiệm cao, kỳ họp Thứ mười lăm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả kỳ họp như sau:

1. Thời gian tổ chức: Kỳ họp thứ mười lăm HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 được tổ chức trong 0,5 ngày, ngày 18/9/2024.

2. Quy trình thống nhất chủ trương kỳ họp

Trên cơ sở Văn bản đề nghị của UBND huyện về việc đề nghị tổ chức kỳ họp Chuyên đề tháng 9 năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức cuộc họp Liên tịch thống nhất thời gian tổ chức kỳ họp chuyên đề và dự kiến nội dung kỳ họp thứ mười lăm (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026¹.

3. Công tác thẩm tra

Căn cứ các nội dung thống nhất trình kỳ họp thứ mười lăm, Thường trực HĐND huyện đã phân công Hai Ban HĐND huyện thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ mười lăm².

4. Công tác chuẩn bị tài liệu, chuyển tài liệu, chất lượng tài liệu

- Thường trực HĐND huyện giao UBND huyện đôn đốc các cơ quan chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu các nội dung trình kỳ họp.

- Chất lượng các tài liệu trình thẩm tra đảm bảo tính pháp lý, đủ nội dung, đúng thể thức, tuy nhiên sau thẩm tra còn chỉnh sửa một số nội dung về số liệu, cách trình bày câu từ.

¹ Công văn số 1812/UBND-VP ngày 13/8/2024 của UBND huyện V/v đề nghị tổ chức kỳ họp Chuyên đề tháng 9 năm 2024; Giấy mời số 141/GM-HĐND ngày 22/8/2024 của HĐND huyện về việc họp liên tịch thống nhất dự kiến nội dung, Chương trình kỳ họp thứ mười lăm (kỳ họp chuyên đề năm 2024) HĐND huyện 141/GM-HĐND ngày 22/8/2024.

² Công văn số 150/HĐND-VP ngày 10/9/2024 của HĐND huyện V/v phân công thẩm tra các Tờ trình và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ mười lăm HĐND huyện

- Trên cơ sở báo cáo thẩm tra các cơ quan chuyên môn đã chỉnh sửa bổ sung tài liệu trình UBND huyện thẩm định, ban hành.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu in tài liệu, chuyển tài liệu đến đại biểu HĐND huyện trước khi diễn ra kỳ họp đảm bảo thời gian quy định (trước kỳ họp 03 ngày).

5. Công tác tổ chức kỳ họp

5.1. Số lượng đại biểu tham dự:

Đại biểu triệu tập (đại biểu HĐND huyện): 20/27 (Vắng 7 đại biểu do trùng lịch công tác, đi học hệ tập trung).

Đại biểu mời: Đại biểu tỉnh trúng cử tại Huyện Đình Lập: 0/3 (lí do: trùng lịch công tác); Thường trực Huyện ủy: Đồng chí Phạm Hùng Trường, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy; Lãnh đạo UBND huyện: Đồng chí Nguyễn Văn Hà, Chủ tịch UBND huyện; Trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn: có mặt 35/35.

5.2. Các nội dung trình tại kỳ họp

- **Phiên họp trừ bị:** Kỳ họp thông qua 02 Tờ trình, 02 dự thảo Nghị quyết về công tác cán bộ:

(1) Tờ trình số 134/TTr-UBND ngày 18/9/2024 về việc đề nghị miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với bà Hoàng Thị Kim Hoạt, nguyên Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin. Dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với bà Hoàng Thị Kim Hoạt.

(2) Tờ trình số 135/TTr-UBND ngày 18/9/2024 về việc giới thiệu nhân sự đề HĐND huyện bầu cử bổ sung Ủy viên UBND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026. Dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đình Lập, khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026, đối với bà Đàm Thị Yên.

Đại biểu tiến hành biểu quyết miễn nhiệm ủy viên UBND huyện đối với bà Hoàng Thị Kim Hoạt, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy (nguyên Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin), kết quả biểu quyết 100% nhất trí miễn nhiệm; bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đình Lập, khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026, đối với bà Đàm Thị Yên, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng. Kết quả phiếu bầu đạt 100% nhất trí.

- **Phiên họp chính thức:** Thông qua 05 Tờ trình, 05 Dự thảo nghị quyết và Báo cáo thẩm tra của 02 Ban HĐND huyện, cụ thể:

(1) Tờ trình số 129/TTr-UBND ngày 13/9/2024 của UBND huyện và Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị khối huyện và các xã, thị trấn, kinh phí thực hiện chế độ chính sách, các nhiệm vụ phát sinh năm 2024.

(2) Tờ trình số 128/TTr- UBND ngày 13/9/2024 của UBND huyện và Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

(3) Tờ trình số 130/TTr-UBND ngày 13/9/2024 của UBND huyện và Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về nhu cầu kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026- 2030 huyện Đình Lập.

(4) Tờ trình số 126/TTr-UBND ngày 11/9/2024 của UBND huyện về Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện Đình Lập. Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện Đình Lập.

(5) Tờ trình số 32/TTr- UBND ngày 13/9/2024 của UBND huyện và Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc thông qua Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Đình Lập.

(6) Các Báo cáo thẩm tra của Hai Ban HĐND huyện

5.3. Các hoạt động tại kỳ họp (thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn, giải trình, công tác điều hành kỳ họp).

Chủ tọa kỳ họp (Chủ tịch, PCT HĐND huyện) điều hành các hoạt động của kỳ họp theo đúng quy định. Các đại biểu dự kỳ họp nghiên cứu, chất vấn và đóng góp ý kiến vào nội dung các Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết. Có 08 ý kiến chất vấn, thảo luận tại kỳ họp, cụ thể:

- Ông Lương Văn Thái: Tổ Đại biểu xã Lâm Ca: Nội dung các Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết căn cứ pháp lý đảm bảo theo quy định, đối với Tờ trình của UBND huyện và Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc thông qua Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Đình Lập, đề nghị UBND huyện rà soát, điều chỉnh lại các biểu số liệu cho phù hợp.

- Ông Hoàng Văn Tài: Tổ đại biểu xã Cường Lợi, Đồng Thắng: Nhất trí với các Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết. Riêng đối với Tờ trình của UBND huyện về Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện Đình Lập. Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện Đình Lập, Mặt trận Tổ quốc huyện đã tổ chức Hội nghị phản biện, lấy kiến, góp ý và dự thảo, không có ý kiến bổ sung.

- Bà Bé Thị Trang, Tổ đại biểu xã Kiên Mộc, Bắc Xa: Cơ bản nhất trí các văn bản trình kỳ họp. Riêng đối với Tờ trình của UBND huyện về Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện Đình Lập. Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện Đình Lập, đã tham gia thẩm tra trước kỳ họp, không có ý kiến bổ sung.

- Ông Nguyễn Trung Thành, Tổ đại biểu xã Bính Xá: Chất vấn về kinh phí tiết kiệm chi 10% tại Tờ trình số 129/TTr- UBND ngày 13/9/2024.

- Bà Đàm Thị Yên, Tổ đại biểu xã Châu Sơn, Bắc Lãng: Có ý kiến điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tại Biểu kèm theo Tờ trình số 129/Tr-UBND ngày 13/9/2024.

- Ông Nguyễn Văn Ninh: Phó Chủ tịch UBND xã Đông Thắng: Góp ý Tờ trình số 130/TTr-UBND về đầu tư công trung hạn.

- Ông Hoàng Chí Thiện, Chủ tịch UBND xã Thái Bình: Góp ý Tờ trình số 130/TTr-UBND về đầu tư công trung hạn.

- Ông Đặng Văn Lộc, Chủ tịch HĐND huyện, Tổ đại biểu thị trấn Nông Trường và xã Thái Bình: Góp ý Tờ trình số 130/TTr-UBND về đầu tư công trung hạn: Rà soát, điều chỉnh các tên, địa danh trong biểu; cách ghi số liệu trong biểu đồng nhất.

5.4. Đồng Chí Nguyễn Văn Hà, Chủ tịch UBND huyện tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý và chất vấn của đại biểu đối với các nội dung trình của UBND huyện; giao các cơ quan chuyên môn tiếp tục tham mưu, rà soát hoàn thiện các nội dung đảm bảo chính xác, phù hợp để HĐND huyện ban hành Nghị quyết chính thức sau kỳ họp.

6. Đánh giá kết quả đạt được tại kỳ họp, tồn tại, hạn chế, khắc phục

1. Kết quả đạt được

Kỳ họp thứ mười lăm HĐND huyện Đình Lập đã diễn ra theo đúng kế hoạch, đảm bảo tiến trình theo luật định.

Cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp được chuẩn bị chu đáo. Tài liệu phục vụ kỳ họp chuyển đến đại biểu đảm bảo thời gian quy định; chất lượng tài liệu đảm bảo tính pháp lý, đủ nội dung.

Các đại biểu tham dự kỳ họp đã nghiên cứu tài liệu và có ý kiến phát biểu góp ý vào các nội dung trình tại kỳ họp.

Kỳ họp đã được sự thống nhất và nhất trí cao của các đại biểu tham dự kỳ họp về các nội dung trình kỳ họp, 100% đại biểu nhất trí với các Nghị quyết thông qua tại kỳ họp. Kỳ họp đã thông qua 07 Nghị quyết, trong đó: 02 Nghị quyết về nhân sự, 01 Nghị quyết Quy phạm pháp luật và 05 Nghị quyết về Kinh tế - xã hội, tài chính, đầu tư công.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tham mưu chuẩn bị các tài liệu trình kỳ họp của các phòng chuyên môn còn chậm, các Ban HĐND huyện chưa có nhiều thời gian để nghiên cứu tài liệu trong quá trình thẩm tra.

Chất lượng tài liệu trình kỳ họp cơ bản đã đảm bảo, tuy nhiên sau kỳ họp còn một số số liệu, nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung.

Một số đại biểu tham dự kỳ họp chưa tích cực tham gia ý kiến thảo luận, góp ý các nội dung trình tại kỳ họp.

3. Phương hướng khắc phục

- Đề nghị UBND huyện đôn đốc các cơ quan chuyên môn tích cực, chủ động trong việc tham mưu chuẩn bị các tài liệu trình kỳ họp đảm bảo chất lượng, thời gian quy định.

- Đại biểu HĐND huyện tiếp tục nâng cao trách nhiệm, tích cực tham gia các ý kiến thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

- Đề nghị UBND huyện xem xét nguồn kinh phí để trang bị máy tính xách tay cho đại biểu HĐND huyện để thực hiện kỳ họp không giấy, giảm thời gian in tài liệu, chuyển tài liệu cho đại biểu trước kỳ họp.

(Gửi kèm Báo cáo gồm Biên bản kỳ họp, các Văn bản triển khai chuẩn bị kỳ họp, các tài liệu trình kỳ họp, Nghị quyết Kỳ họp).

Thường trực HĐND huyện Đình Lập trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT. HSKH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Văn Đông